
 

 

 

ASYSTENT UCZNIA ZE SPECJALNYMI POTRZEBAMI EDUKACYJNYMI 

– PILOTAŻ 

 
Projekt realizowany w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-

2020, Oś Priorytetowa 2 Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, 

Działanie 2.10. Wysoka jakość systemu oświaty. 

 

 

Partnerzy realizujący projekt: 

 Fundacja Edukacyjna ODITK  

 Fundacja Fundusz Współpracy  

 Stowarzyszenie Sztuka Włączania  

 Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 

Cele projektu: 

 przygotowanie założeń prawnych oraz opisu kwalifikacji „asystenta ucznia ze 

specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym z niepełnosprawnościami” [w 

skrócie ASPE], 

 wprowadzenie opisu kwalifikacji ASPE do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji, 

 opracowanie zasady finansowania i organizacji pracy ASPE, 

 opracowanie programu i scenariuszy szkoleń dla asystentów i kadry szkół 

zatrudniających ASPE, 

 przygotowanie pierwszej grupy 640 ASPE do pracy z dziećmi i młodzieżą. 

Cele przedsięwzięć grantowych: 

1. Wzrost samodzielności dziecka lub umożliwienie mu pełniejszego udziału w życiu 

klasy i szkoły. 

Wyjaśnienie: ASPE powinien zawsze starć się zwiększać zakres samodzielności 

dziecka. Jednocześnie u konkretnych osób z powodu niepełnosprawności lub 

choroby, osiągnięcie nawet częściowej samodzielności w niektórych obszarach nie 

jest możliwe.  

2. Poprawa funkcjonowania zespołu klasowego, w tym rozwój kompetencji 

społecznych, w tym wrażliwość na różnorodne potrzeby. 

Konkursy grantowe – informacje ogólne: 

Projekt realizowany jest w formie konkursu grantowego; odrębny konkurs przeprowadzony 

zostanie w każdym z 16 województw. 

 

 



 

 

 

W każdym z województw: 

 zasady konkursu są takie same; 

 zaplanowane zostały dwa nabory wniosków:  

od 16 sierpnia do 10 września 2021 roku (zakończony); 

od 18 listopada do 17 grudnia 2021 roku 

 kwota przeznaczona na granty wynosi 1.168.897,00 zł; 

 

Konkursy grantowe - sposób podziału środków: 

 

Dla każdego województwa alokacja środków wynosi odpowiednio:  

 dla powiatów: 204 557,00 zł.  

 dla miast na prawach powiatu: 204 557,00 zł.  

 dla gmin miejskich: 204 557,00 zł.  

 dla gmin miejsko-wiejskich: 204 557,00 zł. 

 dla gmin wiejskich 204 557,00 zł. 

 dla innych osób fizycznych i prawnych: 146 112 zł. 

W ramach każdej z tych pul wydzielone są osobne środki na granty dotyczące zatrudnienia 

ASPE w:  

 przedszkolach, 

 szkołach podstawowych, 

 szkołach branżowych I stopnia, 

 technikach, 

 liceach ogólnokształcących. 

 

Kto może otrzymać grant? 

 

Jednostki Samorządu Terytorialnego i inne osoby fizyczne i prawne z terenu całej Polski, 

będące organami prowadzącymi: 

 przedszkola posiadające oddziały ogólnodostępne z wyłączeniem przedszkoli 

specjalnych, 

 szkoły podstawowe posiadające oddziały ogólnodostępne z wyłączeniem szkół 

specjalnych, 

 szkoły branżowe I stopnia posiadające oddziały ogólnodostępne z wyłączeniem szkół 

specjalnych, 

 licea posiadające oddziały ogólnodostępne z wyłączeniem szkół specjalnych, 



 

 

 technika posiadające oddziały ogólnodostępne z wyłączeniem szkół specjalnych. 

 

Na co może zostać wydatkowany grant? 

 Grant może zostać wykorzystany wyłącznie na pokrycie kosztów zatrudnienia w 

szkole i/lub przedszkolu ASPE, przez okres 10 miesięcy. 

 Jeden organ prowadzący szkoły może zrealizować przedsięwzięcie grantowe w 

maksymalnie 5 prowadzonych przez siebie szkołach. 

 W każdej szkole można zatrudnić w ramach przedsięwzięcia grantowego 

maksymalnie dwie osoby na stanowisku ASPE. 

 

Kwalifikacja dzieci i młodzieży do objęcia wsparciem przez ASPE 

Uczniowie i uczennice, którzy z racji swoich specjalnych potrzeb edukacyjnych: 

 mają trudności: 

- w samodzielnym funkcjonowaniu w szkole (poruszaniu się, higienie, rozumieniu 

treści, organizacji nauki itp.), 

- w komunikowaniu się, 

- wynikające z niskich kompetencji społecznych, 

- prezentują zachowania agresywne i/lub autoagresywne, 

 

 prezentują zachowania utrudniające pracę reszcie klasy (natręctwa, 

niekontrolowane okrzyki, zachowania itp.) Zgodnie z zapisami punktu 8 

załącznika nr 2 do Procedur realizacji projektu grantowego wsparciem może być 

objęte dziecko/uczeń, u którego utrudnienia w zakresie samodzielnego 

funkcjonowania w przedszkolu/szkole zostały określone w: 

- orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego,  

- opinii poradni psychologiczno-pedagogicznej,  

- dokumentacji medycznej,  

- innej dokumentacji, 

lub  

- stwierdzone w toku wielospecjalistycznej oceny funkcjonowania dziecka/ucznia 

- rozpoznane  przez nauczyciel(k)i i specjalistów/ki. 

Diagnoza lub rozpoznanie potrzeb dziecka powinny być aktualne na moment składania 

wniosku.  

 

Profil kompetencyjny ASPE – wykształcenie i wymagania niezbędne: 

 wykształcenie średnie lub średnie branżowe, 

 zaświadczenie o niekaralności z Krajowego Rejestru Karnego, 

 posiadanie aktualnych badań SANEPID, 



 

 

 dobry stan zdrowia umożliwiający wykonywanie czynności fizycznych, silnie 

obciążających układ ruchowy, 

 znajomość języka polskiego w stopniu komunikatywnym.  

 

Zadania ASPE: 

Zadania ASPE opisane są szczegółowo w punkcie 9 Załącznika nr 2 do Procedur 

grantowych realizacji projektu grantowego – Asystent dziecka/ucznia ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi (ASPE). 

 

Okres realizacji przedsięwzięcia grantowego: 

 Realizacja przedsięwzięcia grantowego musi zakończyć się przed 31 stycznia 2023 

roku. 

 ASPE musi być zatrudniony przez okres 10 miesięcy.  

 W związku z koniecznością wcześniejszego przeszkolenia ASPE, rozpoczęcie pracy 

z dziećmi i młodzieżą będzie możliwe najwcześniej w styczniu 2022 roku. 

 

Wysokość wsparcia: 

Wnioskodawca ustala wysokość grantu, stosując poniższy algorytm:  

liczba zatrudnionych ASPE x wynagrodzenie miesięczne x 10 miesięcy = wnioskowana 

kwota grantu 

gdzie wynagrodzenie miesięczne jest obliczane dla każdego ASPE według poniższego 

algorytmu:  

wymiar etatu x minimalne wynagrodzenie za pracę brutto* wraz ze składkami po stronie 

pracodawcy + dodatek stażowy brutto (jeśli przysługuje)  

*określone na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 15września 2020 r. w 

sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki 

godzinowej w 2021 r. (Dz.U. 2020 poz. 1596) 

Jednocześnie maksymalna kwota grantu dla jednego Grantobiorcy nie może być 

wyższa niż iloczyn kwoty 29 222,44 zł i liczby zatrudnianych przez niego ASPE.  

Grantobiorca może otrzymać tylko jeden grant w ramach projektu. 

 

Szkolenia: 

Uzyskanie grantu wiąże się z obowiązkiem udziału w szkoleniach przez:  

 ASPE  

 dyrektorkę/a 



 

 

 pedagoga/żkę 

 psychologa/żkę 

 nauczyciel(k)i  

Szczegółowy opis szkoleń znajduje się w  Załączniku nr 1 do Procedur grantowych realizacji 

projektu grantowego – Program szkoleń ASPE. 

 

Badania: 

Uzyskanie grantu wiąże się z obowiązkiem udziału w badaniach przez:  

 ASPE  

 dyrektorkę/a 

 pedagoga/żkę 

 psychologa/żkę 

 nauczyciel(k)i  

 rodziców 

 samych uczniów i uczennice 

 

Badania prowadzone będą zdalnie w oparciu o ankiety i wywiady. Wyniki badania będą w 

pełni anonimizowane.  Wnioski z nich pomogą opracować zasady rekrutacji, zatrudniania i 

organizacji pracy ASPE. 

 

 

 


